
Città di Castenaso

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 44 / 2023

OGGETTO: MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE NELLE 
VIE P.C.S. NASICA, TOSARELLI E XXI OTTOBRE 1944, TRATTO DELLA 
SEDE STRADALE ADIACENTE A PIAZZA BASSI, 1.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Vista la richiesta n. 22155 del 09.11.2023, presentata da “PRO LOCO CASTENASO APS” 
C.F.-P.I. n. 91295330356, con Sede Legale a Castenaso (BO) in via Guglielmo Marconi n. 14, con 
la  quale  si  rende  noto  la  richiesta  di  occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  nelle  Piazze 
Zapelloni, R.Bassi n.1 e n.2 dal giorno 27.11.2023 al giorno 20.01.2024, in occasione delle Festività 
Natalizie 2023/2024, al fine di  permettere lo svolgimento degli eventi previsti e programmati per 
tali festività e nello specifico quella prevista per la notte del 31.12.2023, in relazione alla quale si 
rende  necessario  intervenire  sulla  viabilità  ordinaria  dell’area  adiacente  Piazza  Bassi  n.1, 
nell’orario serale e notturno delle giornate dal 31.12.2023 al 01.01.2024 dalle ore 22:30 alle ore 
01:30,  finalizzata  allo  svolgimento  della  manifestazione  dedicata  all’ultimo  dell’anno  con 
l’abbruciamento del vecchione in piazza.

 Considerato  che  al  fine  di  rendere  possibile  il  corretto  svolgimento  dell’iniziativa  citata, 
garantendo l’idonea sicurezza ai partecipanti della manifestazione, si rende  necessario modificare 
l’attuale viabilità, con l’istituzione del divieto di circolazione veicolare, nei tratti della sede stradale 
ricompresi tra l’intersezione con le vie P.C.S. Nasica - B. Tosarelli – XXI Ottobre, all’intersezione 
di quest’ultime con le vie Marconi, Sentiero Idice e A. Costa.

 visti  gli  artt.  5,  6,  7  e  21  del  Codice  della  Strada  D.lgs  30.04.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni;

 visti altresì, gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
 visto l’art. 107 comma 3 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 – T.U.E.L;
 sentititi gli Uffici competenti;

ORDINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 28/12/2023 10:19:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023



dalle ore 22.30 alle ore 01.30 dei giorni dal 31.12.2023 al 01.01.2024, il divieto di circolazione 
veicolare nei tratti della sede stradale ricompresi tra l’intersezione con le vie P.C.S. Nasica - B. 
Tosarelli – XXI Ottobre, all’intersezione di quest’ultime con le vie Marconi, Sentiero Idice e A. 
Costa, ad esclusione dei veicoli al servizio delle persone diversamente abili, per le sole operazioni 
di carico e scarico dei partecipanti all’iniziativa ricreativa e culturale in programma.

ORDINA INOLTRE

l’istituzione della segnaletica di preavviso di chiusura ed indicazione dei percorsi alternativi come 
segue:

 via XXI Ottobre, all’intersezione con la via Marconi/Gramsci, segnaletica verticale indicante 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116 C.D.S.), DIREZIONE CONSENTITA a destra 
e sinistra,  (Figura  II.81/a, II.81/b e II.81/c   Art. 116 C.D.S) e pannello integrativo indicante 
TUTTE LE DIREZIONI, utilizzando eventualmente transenne o BARRIERE (Figura II 392 
Art. 32 C.D.S.) provviste di pannelli a strisce oblique bianche e rosse rifrangenti;

 via  Gramsci  intersezione  via  XXI  Ottobre,  segnaletica  verticale  indicante  DIREZIONE 
CONSENTITA a sinistra e diritto,  (Figura  II.81/a, II.81/b e II.81/c   Art. 116 C.D.S) e pannello 
integrativo indicante TUTTE LE DIREZIONI RIVOLTO VERSO DESTRA;

 via  Marconi  intersezione  via  XXI  Ottobre,  segnaletica  verticale  indicante  DIREZIONE 
CONSENTITA a destra e dirtto, (Figura  II.81/a, II.81/b e II.81/c   Art. 116 C.D.S) e pannello 
integrativo indicante TUTTE LE DIREZIONI;

 via  P.C.S.  Nasica  intersezione via  Sentiero  Idice,  segnaletica  verticale  indicante “STRADA 
CHIUSA” (Fig. II 309 Art. 135  C.D.S.) con pannello integrativo “m. 100” .

 via  P.C.S.  Nasica  intersezione  via  Marconi,  segnaletica  verticale  indicante  DIVIETO  DI 
TRANSITO (Figura II  46 Art.  116 C.D.S.),  DIREZIONE CONSENTITA a destra   (Figura 
II.81/a,  II.81/b  e  II.81/c   Art.  116  C.D.S)  e  pannello  integrativo  indicante  TUTTE  LE 
DIREZIONI, utilizzando eventualmente transenne o BARRIERE (Figura II 392 Art. 32 C.D.S.) 
provviste di pannelli a strisce oblique bianche e rosse rifrangenti; 

 via  B.Tosarelli  intersezione  via  Sentiero  Idice,  segnaletica  verticale  indicante  DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II  46 Art.  116 C.D.S.),  DIREZIONE CONSENTITA a destra   (Figura 
II.81/a,  II.81/b  e  II.81/c   Art.  116  C.D.S)  e  pannello  integrativo  indicante  TUTTE  LE 
DIREZIONI, utilizzando eventualmente transenne o BARRIERE (Figura II 392 Art. 32 C.D.S.) 
provviste di pannelli a strisce oblique bianche e rosse rifrangenti; 

 rotatoria Donatori del Sangue, direzione Castenaso Centro, segnaletica di avviso “STRADA 
CHIUSA”  (Fig. II 309 Art. 135  C.D.S.) con pannello integrativo “m. 100” .

AVVERTE

Il richiedente come sopra individuato, di farsi carico di ritirare la presente Ordinanza che, ai sensi 
dell‘art. 27 del  D. Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i., in originale o in copia conforme dovrà essere 
tenuta sul luogo.

DISPONE che:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 28/12/2023 10:19:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023



A) è facoltà degli operatori di Polizia Locale modificare i termini di tempo e di luogo qualora reali  
esigenze di fatto dovessero richiederlo;

B) il richiedente ha facoltà di modificare i luoghi ed i tempi dell’evento, restringendo lo spazio di 
occupazione ed eventualmente riducendone la durata, qualora gli stessi risultino non necessari, 
non modificando comunque le condizioni di sicurezza per i luoghi e le persone;

C) il richiedente curi la chiusura delle strade in modo da impedire ogni intrusione di mezzi non 
autorizzati nel luoghi soggetti ai divieti e, se necessario, anche con l’utilizzo di barriere e/o altri 
idonei sistemi adatte a salvaguardare l’incolumità degli astanti.

D) la presente ordinanza sia resa pubblica mediante la prescritta segnaletica verticale temporanea da 
installarsi, almeno a 48 ore prima dell’inizio dei divieti, a cura del richiedente nei modi e nei 
tempi  prescritti  dalla  vigente  normativa,  curandone il  posizionamento  e  il  mantenimento  in  
efficienza e inoltre, al termine della manifestazione, provvedendo alla rimozione;

E) il  richiedente dovrà  oscurare l’eventuale  segnaletica  permanente che risulti  in  contrasto con 
quella temporanea sopra indicata, curando il completo ripristino dello stato dei luoghi al termine 
della manifestazione;

F)  sia  obbligo  del  richiedente  la  compilazione  dell’allegata  autodichiarazione  di  corretta 
apposizione della segnaletica stradale temporanea, che dovrà obbligatoriamente essere trasmessa 
all’indirizzo  di  posta  elettronica  polizialocale@comune.castenaso.bo.it o  al  nr.  di  fax 
051/787338 entro 48 ore dall’entrata in vigore dei divieti (allegato “A”);

G) il richiedente esonera il Comune di Castenaso da ogni responsabilità per danni alle persone e alle  
cose,  anche  di  terzi,  nonché  da  ogni  pretesa  di  azione  al  riguardo,  che  derivi  in  qualsiasi 
momento  e  modo  dalla  regolamentazione  della  viabilità  e  segnaletica  stradale  nelle  aree 
interessate dalla manifestazione, fino al termine della stessa;

H) Che ne sia data informazione agli enti e amministrazioni interessate;

MANDA

ai soggetti di cui all’art.12 del D. Lgs. 285/92 affinché provvedano al controllo del rispetto della 
presente ordinanza.

All’Area Tecnica comunale per quanto di competenza;

A V V E R T E

Ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  della  Legge  07.08.1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  contro  la  presente 
ordinanza è ammissibile, da parte di chiunque vi abbia interesse, ricorso gerarchico, avanti il Sig. 
Ministro delle Infrastrutture e dei  Trasporti,  entro il  termine di sessanta giorni dalla  posa della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37, c. 3, del Codice della 
Strada  D.Lgs.  30.04.1992  n.  285  e  ss.mm.ii.  e  secondo  la  procedura  prevista  dall’art.  74  del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n. 495 del 16.12.1992.

AVVISA
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CRISTINA BIGNAMI il 28/12/2023 10:19:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023

mailto:pm@comune.castenaso.bo.it


A norma dell’art.  8 della citata Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.,  l’estensore della presente 
ordinanza è il Responsabile della Polizia Locale che si è avvalso, nel caso in specie, del personale  
del proprio servizio.

Per i  trasgressori  a quanto sopra ordinato,  trovano applicazione le sanzioni previste dal decreto 
legislativo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii, "Nuovo Codice della Strada", nonché  della ulteriore ed 
eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

La  presente Ordinanza  viene  affissa  all’Albo Pretorio  del  Comune di  Castenaso per  visione ai 
cittadini  interessati  e  inviata  in  copia  all’Area  Tecnica,  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di  
Castenaso, ai Vigili del Fuoco e al 118.

Lì, 28/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
BIGNAMI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 28/12/2023 10:19:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 44 del 28/12/2023


